~
::~:.::H"!: Ano 2015

Poder Legislativo Municipal
Plenário das Dt!lib,_, u~.;,_.,

Protocolo

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do

N.0 566, Liv. 24, Fls. Em 19/06/2015. Legislativo --
O Projeto de Resolução N°.424/2015

às 16:45hs. O Requerimento
X Indicação

Assinatura~cionário
O Moção de
O Emenda

Autor: Vereador VALDEMIR BENEDITO BARBOSA- PSD

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviado expediente ao Prefeito
Municipal, com cópia a Secretária Municipal de Finanças e Secretário
Municipal de Urbanismo, solicitando que seja feito um estudo, com a
finalidade de dar uma solução na questão da limpeza de terrenos baldios,
sugerindo inclusive, a contratação de uma empresa terceirizada para tais
serviços, com a cobrança dos proprietários, junto ao IPTU.

O presente pedido foi formulado pelo cidadão Sr. Alexandre
Rodrigues da Fonseca Filho.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 19

de junho de 2015.

(Comandante Barbosa)
Vereador-PSD

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

APROVADO POR UNANIMIDADE

E~ sessão de 2 2 JUN • 2fri~

~

IUSTIFICATIV A
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A medida ora sugerida visa sanar um velho problema de lotes
baldios, que raramente recebem serviços de limpeza, pelos seus respectivos
proprietários, vez que, a grande maioria desses terrenos fica muito tempo
abandonados e tomados pelo mato, servindo de depósito de lixo e entulhos,
um verdadeiro criadouro de insetos nocivos à saúde pública.

Com a limpeza dos mesmos, pela Prefeitura e a cobrança feita
junto com o IPTU, acreditamos em resultados positivos.

Assim sendo, solicitamos a atenção do ilustre Prefeito e
Secretários, para que medidas nesse sentido sejam tomadas.

(Comandante Barbosa)
Vereador-PSD

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação